

Oggetto: Procedura aperta in ambito CEE, per l'affidamento dei lavori di " Realizzazione nuovo edificio di collegamento per i laboratori di oncologia sperimentale dell'Istituto". CIG : 4470085ED2, pubblicato sul sito www.istitutotumori.na.it in data 05/11/2012.

1) DOMANDA

Se è ammesso il principio dell'assorbenza e quindi se è possibile partecipare possedendo la categoria OG11 a classifica V in luogo delle categorie richieste dal bando OS30 a classifica IV, OS28 a classifica IIIbis e OS3 a classifica III.

2) DOMANDA

Il possesso della qualificazione alla categoria OG11 alla IV può sostituire le categorie OS28, OS30 e OS3. E' possibile partecipare quindi alla gara con la OG11 alla IV?

RISPOSTA

L'art. 42, comma 1, del D. L'Autorità (determinazione n. 8/02) ha già chiarito che il principio dell'assorbenza fra categorie generali e categorie specializzate trova applicazione esclusivamente in riferimento alla categoria OG11, nel senso che, ove nel bando sia richiesta la qualificazione di cui alle categorie di opere specializzate OS3, OS5, OS30, OS28, è consentita la partecipazione anche delle imprese qualificate in categoria OG11. Ciò in quanto detta categoria generale è, in effetti, la sommatoria di categorie speciali e sussiste, pertanto, la presunzione che un soggetto qualificato in OG11 sia in grado di svolgere mediamente tutte le lavorazioni speciali contenute in tale categoria generale. Tuttavia, la qualificazione per la categoria di opere generali OG11 assorbe quella per la categoria di opere speciali, solo nel caso in cui la disciplina speciale della singola gara non rechi alcuna clausola in contrario e purché l'importo di classifica posseduto sia sufficiente a coprire le somme degli importi delle suddette categorie OS28 e OS30. Quindi, secondo quanto affermato in più occasioni da questa Autorità, la regola dell'assorbenza, che non si traduce nella possibilità indiscriminata per le imprese qualificate in OG di partecipare a gare i cui bandi prevedono come categoria prevalente una categoria specializzata OS, richiede che l'importo di classifica della qualificazione nella categoria di opera generale OG11 sia sufficiente a coprire la somma degli importi delle singole categorie di opere specializzate OS3, OS5, OS28 e OS30.

3) DOMANDA

Nel disciplinare di gara al punto 2, "criterio di aggiudicazione" viene indicato, il metodo aggregativo compensatore, di cui all'allegato G del D.P.R. 207/2010, quale metodo di aggiudicazione dell'appalto che, per quanto riguarda gli elementi di valutazione economica testualmente recita: "Per quanto riguarda l'elemento di natura quantitativa attraverso interpolazione lineare tra il coefficiente pari ad uno, attribuito ai valori degli elementi offerti più convenienti per la stazione appaltante, e coefficiente pari a zero, attribuito ai valori degli elementi offerti pari a quelli posti a base di gara" ma non viene indicata alcuna formula di calcolo né dell'offerta economica né del ribasso sui tempi di esecuzione dell'appalto.

Considerando che il metodo dell'interpolazione lineare, indicato sia dal disciplinare di gara che dalla legge, può essere individuato mediante l'applicazione di diverse formule, come a titolo di esempio, la formula con la normalizzazione del punteggio, la formula con il prezzo soglia, la formula inversamente proporzionale e tante altre formule che fanno comunque parte del metodo dell'interpolazione lineare, si chiede di voler comunicare quale formule verranno applicate, ai fini del calcolo del ribasso sui lavori e sui tempi di esecuzione.

In quanto alla valutazione dell'offerta tecnica quali dei cinque metodi previsti dal metodo aggregativo compensatore, previsto dall'allegato G del D.P.R. 207/2010, verrà utilizzato per il calcolo dei punteggi da assegnare.

RISPOSTA

Si conferma che il calcolo dell'offerta economicamente più vantaggiosa è effettuato con il metodo aggregativo compensatore secondo la formula riportata nell'allegato "G" del D.L.vo 163/2006. In tale formula i coefficienti sono determinati per quanto riguarda gli elementi di natura qualitativa, attraverso il metodo

indicato al punto A1 di detto allegato. Per quanto riguarda gli elementi di natura quantitativa invece, attraverso interpolazione lineare tra il coefficiente pari a 1, attribuito ai valori degli elementi offerti più convenienti per la Stazione Appaltante, e coefficienti pari a zero, attribuito ai valori degli elementi offerti pari a quelli posti a base di gara.

4) DOMANDA

In riferimento ai CRITERI DI AGGIUDICAZIONE tabella 2 elementi qualitativi Sub ELEMENTI DI VALUTAZIONE PARAMETRO T3 al fine di poter individuare le misure atte al “miglioramento del livello di compatibilità dell’attività di cantiere con l’attività ospedaliera in atto “richieste quale elemento di valutazione cui al punto T.3.a. e T.3.b si chiede: l’elaborato di inquadramento dell’area e del cantiere inserito nel contesto ospedaliero, necessario ai sensi del DLgs 81/2008, per poter identificare: Le attività, i percorsi, i manufatti interni interferenti e le attività, i percorsi e i manufatti esterni interferenti;

RISPOSTA

L’area di cantiere a disposizione dell’appaltatore é l’area adiacente alla Ripartizione Scientifica confinante con la vasca riserva idrica antincendio.

5) DOMANDA

In riferimento ai CRITERI DI AGGIUDICAZIONE tabella 2 elementi qualitativi Sub ELEMENTI DI VALUTAZIONE PARAMETRO T3 al fine di poter individuare le misure atte al “miglioramento del livello di compatibilità dell’attività di cantiere con l’attività ospedaliera in atto “richieste quale elemento di valutazione cui al punto T.3.a. e T.3.b si chiede: i limiti dell’area di cantiere necessari per pianificare l’impianto di installazioni fisse a servizio logistico ed operativo, per lo svolgimento delle attività di lavoro e a servizio dei lavoratori. La configurazione dell’area di cantiere e delle installazioni fisse così come previsto dal DL81/2008 concorre alla corretta individuazione di eventuali attività interferenti con fruitori, utenti e dipendenti del complesso ospedaliero e risulta fondamentale per individuare i fattori di rischio che potrebbero creare pericolo per la pubblica e privata incolumità oltre che dei lavori e tecnici impegnati nella produzione;

RISPOSTA

L’area di cantiere a disposizione dell’appaltatore é l’area adiacente alla Ripartizione Scientifica confinante con la vasca riserva idrica antincendio.

6) DOMANDA

In riferimento al punto 4 di pag. 10 del Disciplinare : “ Relazione tecnica dettagliata e descrittiva delle modalità con le quali il concorrente intende assicurare la manutenzione delle forniture e dei lavori per la realizzazione dell’opera ... periodo non inferiore a 12 mesi dalla data del Collaudo” si chiede : dove si evince il criterio di valutazione ed il relativo punteggio associato all’offerta in merito alla manutenzione delle forniture dei lavori;

RISPOSTA

Il criterio di valutazione è previsto al punto T2A del Disciplinare.

7) DOMANDA

In riferimento agli elaborati grafici descrittivi da inserire nella BUSTA C “ offerta tecnica” si chiede: gli stessi devono essere timbrati e firmati da parte di un professionista abilitato all’esercizio della professione oltre che dal legale rappresentante dell’impresa;

RISPOSTA

Per quanto concerne le miglioriie gli elaborati devono essere così come prevede la legge, timbrati e firmati da professionista abilitato

8) DOMANDA

In riferimento al punto 6 del Modello n.1 - Domanda di Partecipazione si chiede: è un mero errore l'aver riportato la voce quantità in merito all'Elenco Prezzi Unitari;

RISPOSTA

Trattasi di un mero errore materiale.

9) DOMANDA

In riferimento all'elaborato RS.A.07 del progetto a base di gara (Piano Terra della ripartizione scientifica) si evince che la ristrutturazione in oggetto di gara interessa anche le aule, da sopralluogo effettuato le stesse risultano già ristrutturate di recente, si chiede: se le stesse sono ancora oggetto di intervento a base di gara;

RISPOSTA

Le aule ubicate al piano terra della Ripartizione Scientifica non sono oggetto di intervento a base di gara in quanto già ristrutturate recentemente.

10) DOMANDA

In riferimento al piano seminterrato (stabulario) al 1° e 2° (laboratori) della ripartizione scientifica si chiede : la classificazione ed il livello di bio-sicurezza dei laboratori;

RISPOSTA

La classificazione ed il livello di biosicurezza è "BSL2" per diagnosi e ricerca.

11) DOMANDA

In riferimento ai requisiti tecnici di cui deve essere in possesso l'impresa partecipante (attestazione SOA) si chiede : se le categorie OS30 ed OS28 possono essere riconducibili alla categoria OG11 di classifica adeguata;

RISPOSTA

" L'art. 42, comma 1, del D. L'Autorità (determinazione n. 8/02) ha già chiarito che il principio dell'assorbimento fra categorie generali e categorie specializzate trova applicazione esclusivamente in riferimento alla categoria OG11, nel senso che, ove nel bando sia richiesta la qualificazione di cui alle categorie di opere specializzate OS3, OS5, OS30, OS28, è consentita la partecipazione anche delle imprese qualificate in categoria OG11. Ciò in quanto detta categoria generale è, in effetti, la sommatoria di categorie speciali e sussiste, pertanto, la presunzione che un soggetto qualificato in OG11 sia in grado di svolgere mediamente tutte le lavorazioni speciali contenute in tale categoria generale. Tuttavia, la qualificazione per la categoria di opere generali OG11 assorbe quella per la categoria di opere speciali, solo nel caso in cui la disciplina speciale della singola gara non rechi alcuna clausola in contrario e purché l'importo di classifica posseduto sia sufficiente a coprire le somme degli importi delle suddette categorie OS28 e OS30. Quindi, secondo quanto affermato in più occasioni dall'Autorità, la regola dell'assorbimento, che non si traduce nella possibilità indiscriminata per le imprese qualificate in OG di partecipare a gare i cui bandi prevedono come categoria prevalente una categoria specializzata OS, richiede che l'importo di classifica della qualificazione nella categoria di opera generale OG11 sia sufficiente a coprire la somma degli importi delle singole categorie di opere specializzate OS3, OS5, OS28 e OS30".



12) DOMANDA

In riferimento all'offerta da presentare nella Busta B, oltre all'Elenco Dei Prezzi Unitari di progetto, integrato delle migliorie che si intendono apportare, se è necessario presentare un ulteriore documento; quale Computo Metrico (solo quantità) o Computo Metrico Estimativo (quantità e prezzi) o Quadro di confronto.

RISPOSTA

E' necessario inserire solo quanto richiesto per le migliorie.

Tali chiarimenti devono essere firmati per accettazione incondizionata di tutto quanto in esso contenuto e inserito nella busta tecnica.

Il R.U.P.
Ing. Roberto Samarelli

